Дело № 1-187/2024

УИД 76RS0013-01-2024-000651-50

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 17 апреля 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Бахмицкой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, на иждивении никого не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея единые преступный умысел и корыстную цель, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 09 июля 2023 года в Дополнительном офисе «Рыбинск-Авиационный» акционерного общества «Альфа-Банк» (далее АО «Альфа-Банк») в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя по их реализации, воспользовавшись тем, что находящиеся рядом лица, в том числе работники торговых организаций, не осознают противоправный характер его действий, используя банковскую карту № АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товара стоимостью, не превышающей 3000 рублей, без ввода пин-кода, обнаруженную ФИО2 около 08.00 часов 14 января 2024 года на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, осознавая, что денежные средства на данном банковском счете ему не принадлежат, а данная банковская карта является средством персонифицированного доступа к указанному банковскому счету, не имея каких-либо законных оснований для использования карты, в период с 10 часов 31 минуты по 19 часов 25 минут 14 января 2024 года тайно с единым преступным умыслом похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа-Банк» принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 23034 рубля 30 копеек, используя банковскую карту № АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для расчета бесконтактным способом за приобретенные им товары, а именно:

- в торговой точке индивидуального предпринимателя ФИО9, расположенной в 300 метрах от 

<

адрес>, около 10 часов 31 минуты 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 130 рублей 00 копеек, около 12 часов 44 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 481 рубль 00 копеек;

- в торговой точке индивидуального предпринимателя ФИО10, расположенной у 

<

адрес>, около 10 часов 33 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 195 рублей 00 копеек;

- в магазине «№» индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 40 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 720 рублей 00 копеек, около 12 часов 42 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 230 рублей 00 копеек;

- в аптеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 49 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 295 рублей 00 копеек;

- в магазине «Дружба» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 55 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 699 рублей 99 копеек;

- в магазине «Пес Барбос» индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 13 часов 03 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 116 рублей 00 копеек;

- в магазине «Рыба» индивидуального предпринимателя ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 13 часов 05 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 169 рублей 50 копеек, около 13 часов 06 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 177 рублей 30 копеек;

- в магазине «Красное и Белое» ООО «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 14 часов 33 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 1499 рублей 99 копеек, около 14 часов 34 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 1353 рубля 98 копеек;

- в магазине «Красное и Белое» ООО «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 14 часов 49 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 1349 рублей 99 копеек;

- в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 14 часов 55 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 1605 рублей 99 копеек;

- в магазине «Бристоль» № ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 12 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 913 рублей 49 копеек, около 15 часов 12 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 913 рублей 49 копеек;

- в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 18 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 1319 рублей 98 копеек;

- в магазине «Бристоль» № ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 18 часов 47 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 1405 рублей 97 копеек, около 18 часов 48 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 1418 рублей 87 копеек, около 18 часов 52 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 684 рубля 88 копеек, около 18 часов 54 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 629 рублей 99 копеек;

- в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 19 часов 00 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 999 рублей 99 копеек, около 19 часов 00 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 999 рублей 99 копеек;

- в магазине «Бристоль» № ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 19 часов 09 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 2123 рубля 96 копеек, около 19 часов 10 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 1399 рублей 99 копеек, около 19 часов 13 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 968 рублей 00 копеек;

- в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 19 часов 25 минут 14 января 2024 года оплатил товары на сумму 231 рубль 96 копеек. Похищенными в период с 10 часов 31 минуты по 19 часов 25 минут 14 января 2024 года с банковского счета денежными средствами Потерпевший №1 в размере 23 034 рубля 30 копеек и приобретенными на них товарами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 23 034 рубля 30 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.26-30, т.2 л.д.1-4), следует, что 14.01.2024 года около 08.00 часов он проходил мимо 

<

адрес>, где около автомашины в 10 метрах от указанного дома, на снегу увидел банковскую карту красного цвета, поднял ее, положил в карман. Карта была «Альфа-Банка». Около 10 часов 30 минут 14.01.2024 года решил купить продукты в торговой палатке около магазина по адресу: 

<

адрес>, но у него не было денежных средств, поэтому решил воспользоваться найденной банковской картой, подумал, что никто не узнает о хищении денежных средств со счета карты. В торговом павильоне решил попробовать оплатить покупку товара по найденной банковской карте, знал, что картой можно оплатить через терминал оплаты покупку товара без введения пин-кода. Выбрал продукты, покупка составила 130 рублей, оплатил товар найденной картой, приложив ее к терминалу оплаты. Понял, что карта не заблокирована, и на счету есть денежные средства. Затем прошел к расположенной рядом торговой точке «№» ИП ФИО10, где купил три пачки сигарет, оплатил также найденной банковской картой, покупка составила около 195 рублей. Примерно около 12 часов 30 минут 14.01.2024 года снова стал совершать покупки, используя найденную банковскую карту. В Табачной лавке, расположенной напротив магазина «№» на 

<

адрес>, купил электронную сигарету стоимостью около 700 рублей и обычные сигареты стоимостью около 230 рублей, оплатил покупки за два раза. Затем в торговом павильоне, расположенном около магазина «№», совершил покупку товара стоимостью около 480 рублей, оплатил также найденной банковской картой. В аптечном пункте, расположенном в 

<

адрес>, купил таблетки стоимостью около 300 рублей, затем в магазине «Дружба» по адресу: 

<

адрес>, купил бритвенный станок стоимостью около 700 рублей, оплачивал по найденной банковской карте. Не выходя из торгового центра, где магазин «Дружба», зашел в торговую точку «Пес барбос», где купил корм для кошки стоимостью 116 рублей. В рыбном магазине, расположенном в 

<

адрес>, купил рыбу на сумму около 300 рублей, все покупки оплатил найденной банковской картой. Оставив продукты дома, вышел на улицу, где у дома № встретил своего знакомого Свидетель №13, с которым пошел в магазин «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, где купил виски и коньяк, каждая бутылка стоила около 1400 рублей, оплатил товар найденной банковской картой. Свидетель №13 не рассказывал, что нашел карту и оплачивал по ней покупки. Свидетель №13 ушел. Следующую покупку совершил уже один в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел бутылку спиртного стоимостью около 1350 рублей, оплатил найденной банковской картой. Далее в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> купил одну бутылку виски 0,5 л стоимостью около 1600 рублей, в магазине «Бристоль» на 

<

адрес> рынка купил две бутылки красного вина стоимостью около 900 рублей каждая, в магазине «Магнит» около № рынка купил две бутылки «Мартини» по 0,5 л, покупка составила около 1300 рублей. Все товары оплатил найденной банковской картой, купленные напитки спрятал в сугроб около стадиона «№» на 

<

адрес>, чтобы не носить домой, а потом забрать и употребить. Затем пошел на автовокзал, решил съездить в 

<

адрес> и совершить еще покупки по найденной банковской карте. Приехал в 

<

адрес> около 18 часов 14.01.2024 года, где в магазинах «Бристоль» на 

<

адрес>, в магазине «Красное и белое» на 

<

адрес>, купил спиртные напитки, в магазине «Магнит» на 

<

адрес>, купил 4 бутылки пива; все оплачивал найденной банковской картой, после чего на автобусе уехал в 

<

адрес>. В этот и последующие дни употреблял спиртные напитки, приобретенные по найденной карте. Когда оплачивал покупки в магазинах, кассиры ему ничего не говорили. Оплачивая товар при помощи найденной банковской карты, понимал, что денежные средства принадлежат другому человеку, и он совершает кражу денежных средств с банковского счета. В магазинах натягивал на лицо воротник от свитера, чтобы его никто не узнал. 15.01.2024 года был в гостях у Свидетель №13, которому рассказал, что 14.01.2024 года нашел банковскую карту, по которой совершил много покупок. Таким образом, совершая покупки по чужой банковской карте, похитил со счета карты денежные средства в сумме 23 034 рубля 30 копеек. Карту выкинул. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2 в совершении преступления его вина также полностью подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д.235-238) следует, что у нее имеется дебетовая карта «Альфа-Банка», которую получала в 

<

адрес>. Номер счета №, который открыт 09.07.2023 года, номер карты №. Карту оформляла для личного пользования, денежные средства на карту переводит с другой карты. Карту всегда носит с собой, пин-код карты знает только она. В ее телефоне установлено приложение «Альфа-Банка», которым она пользуется, совершает, в том числе, безналичные переводы денежных средств. Но уведомления не подключала, то есть при совершении каких-либо операций с денежными средствами, находящимися на счете, ей никакие уведомления не поступают, все операции по счету можно просмотреть лишь в приложении банка. На вечер 13.01.2024 года на счете карты было около 100 000 рублей. Карта снабжена функцией бесконтактной оплаты. 13.01.2024 года в период с 16.00 по 18.00 часов она совершала покупки в магазине «Дружба» на 

<

адрес>, карта «Альфа-Банка» находилась у нее в кармане шубы. Из магазина шла домой пешком, допускает, что карта могла выпасть, когда она доставала руки из кармана, так как карта находилась в том же кармане, что и ключи от машины и дома. 14.01.2024 года весь день провела дома, наличие карты «Альфа-Банка» не проверяла, в приложение банка не заходила. 15.01.2024 года около 18.00 часов находилась на работе в 

<

адрес>. Решила пополнить счет карты «Альфа-Банка» до 100 000 рублей, чтобы на счете была круглая сумма. Зашла в приложение банка и обнаружила, что 14.01.2024 года с ее карты были совершены списания, то есть были отражены покупки, которые она не совершала. Стала искать карту, но не нашла. Поняла, что карту могла потерять только вечером 13.01.2024 года. Через приложение перевела все деньги, которые были на счету карты на другой счет, оставалось 76 576 рублей 61 копейка. Посчитала, на какую сумму были совершены покупки, получилось 23 034 рубля 30 копеек. Покупки были совершены 14.01.2024 года сначала в 

<

адрес>, а именно: в 10 час. 31 мин. на сумму 130 рублей в ИП ФИО9, в 10 час. 33 мин. на сумму 195 рублей в ИП ФИО10, в 12 час. 40 мин. на сумму 720 рублей в Табачной лавке, в 12 час. 42 мин. на сумму 230 рублей в Табачной лавке, в 12 час. 44 мин. на сумму 481 рубль в ИП ФИО9, в 12 час. 49 мин. на сумму 295 рублей в Аптечном пункте, в 12 час. 55 мин. на сумму 699 рублей 99 копеек в ООО «Купец», в 13 час. 03 мин. на сумму 116 рублей в магазине «Пес Барбос», в 13 час. 05 мин. на сумму 169 рублей 50 копеек в ИП ФИО8, в 13 час. 06 мин. на сумму 177 рублей 30 копеек в ИП ФИО8, в 14 час. 33 мин. на сумму 1499 рублей 99 копеек в магазине «Красное и белое», в 14 час. 34 мин. на сумму 1353 рубля 98 копеек в магазине «Красное и Белое», в 14 час. 49 мин. на сумму 1349 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», в 14 час. 55 мин. на сумму 1605 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка», в 15 час. 12 мин. на сумму 913 рублей 49 копеек в магазине «Бристоль», в 15 час. 12 мин. на сумму 913 рублей 49 копеек в магазине «Бристоль», в 15 час. 18 мин. на сумму 1319 рублей 98 копеек в магазине «Магнит» ММ Шахматный; далее покупки в 

<

адрес>, а именно: в 18 час. 47 мин. на сумму 1405 рублей 97 копеек в магазине «Бристоль», в 18 час. 48 мин. на сумму 1418 рублей 87 копеек в магазине «Бристоль», в 18 час. 52 мин. на сумму 684 рубля 88 копеек в магазине «Бристоль», в 18 час. 54 мин. на сумму 629 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль», в 19 час. 00 мин. на сумму 999 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», в 19 час. 00 мин. на сумму 999 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», в 19 час. 09 мин. на сумму 2123 рубля 96 копеек в магазине «Бристоль», в 19 час. 10 мин. на сумму 1399 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль», в 19 час. 13 мин. на сумму 968 рублей в магазине «Бристоль», в 19 час. 25 мин. на сумму 231 рубль 96 копеек в магазине «Магнит» ММ №. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 23 034 рубля 30 копеек, который является для нее значительным. Размер ее заработной платы составляет 80 000 рублей. У нее есть кредитные обязательства в размере около 30 000 рублей в месяц, она воспитывает ребенка одна, покупает для себя и для него продукты питания, одежду, обувь, бытовые принадлежности. Она никому не разрешала пользоваться принадлежащей ей картой «Альфа-Банка», распоряжаться находящимися на счете карты денежными средствами. ФИО2 не знает. ФИО2 возместил ей причиненный материальный ущерб в размере 23034 рубля 30 копеек, претензий к ФИО2 не имеет.

Из показаний свидетеля Свидетель №13 (т.1 л.д.217-220) следует, что 14.01.2024 года около 14.00 часов у 

<

адрес> он встретил своего знакомого ФИО2, с которым пошел в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. В магазине ФИО2 купил две бутылки дорогого спиртного, после чего они вышли из магазина и разошлись. В тот день ФИО2 ему ничего не говорил, он думал, что ФИО2 расплачивается за товары своей банковской картой. 15.01.2024 года ФИО2 пришел к нему домой со спиртными напитками (0,5 л водки) и во время распития спиртного рассказал, что 14.01.2024 года на 

<

адрес> нашел чужую банковскую карту красного цвета, по которой покупал в магазинах спиртные напитки и другие товары, в том числе и в магазине «Красное и Белое» на 

<

адрес>, когда они были вместе.

Из показаний свидетелей Свидетель №14 (т.1 л.д.45-48), Свидетель №15 (т.1 л.д.56-59), Свидетель №16 (т.1 л.д.67-70), Свидетель №17 (т.1 л.д.77-80), Свидетель №1 (т.1 л.д.88-91), Свидетель №2 (т.1 л.д.99-102), Свидетель №3 (т.1 л.д.109-112), Свидетель №4 (т.1 л.д.120-123), Свидетель №5 (т.1 л.д.132-135), Свидетель №6 (т.1 л.д.142-145), Свидетель №7 (т.1 л.д.151-154), Свидетель №8 (т.1 л.д.162-165), Свидетель №9 (т.1 л.д.173-176), Свидетель №10 (т.1 л.д.184-187), Свидетель №11 (т.1 л.д.194-197), Свидетель №12 (т.1 л.д.204-207) следует, что они работают в указанных в обвинении торговых точках, где имеются кассовые зоны, оборудованные терминалами для оплаты банковскими картами, в том числе бесконтактным способом в случае покупки на сумму до 3000 рублей.

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- заявление Потерпевший №1 от 16.01.2024 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 14.01.2024 года в период с 10 часов 31 мин. по 19 часов 25 мин. путем совершения покупок в торговых точках 

<

адрес> и 

<

адрес> похитило со счета № карты «Альфа-Банка» № принадлежащие ей денежные средства в размере 23034 рубля 30 копеек, причинив значительный материальный ущерб (т.1 л.д.3);

- протоколы осмотров места происшествия от 15.02.2024 года и от 16.02.2024 года с фототаблицами, согласно которым осмотрены помещения торговых точек: магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.39-44); магазина «Бристоль» № ООО «Альбион-2002» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.49-55); магазина «Бристоль» № ООО «Альбион-2002» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.60-66); магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.71-76); магазина «Красное Белое» ООО «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.81-87); магазина «Бристоль» № ООО «Альбион-2002» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.92-98); магазина «Табачная лавка» ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.103-108); магазина «Пес Барбос» ИП ФИО7 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.113-119); магазина «Дружба» ООО «Купец» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.124-131); торговой точки ИП ФИО9, расположенной в 300 метрах от 

<

адрес> (т.1 л.д.136-141); торговой точки ИП ФИО10, расположенной около 

<

адрес> (т.1 л.д.146-150); аптеки «Аптечный пункт» ООО «Первые аптеки» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.155-161); магазина «Рыба» ИП ФИО8 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.166-172); магазина «Красное Белое» ООО «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.177-183); магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.188-193); магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.198-203); в ходе осмотров установлено, что в торговых точках имеются терминалы для оплаты товара при помощи банковских карт;

- протокол осмотра места происшествия от 21.02.2024 года, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрен участок местности в 10 метрах от 

<

адрес>, где потерпевшая выронила банковскую карту (т.1 л.д.244-246);

- выписка по счету № банковской карты «Альфа-Банка» № на имя Потерпевший №1, сведения о движении денежных средств по счету за 14.01.2024 года (т.1 л.д.8-10, л.д.31-34), протокол осмотра указанных сведений от 16.02.2024 года (т.1 л.д.210-215), согласно которому счет № АО «Альфа-Банк» (банковская карта №) открыт на имя Потерпевший №1 09.07.2023 года в дополнительном офисе «Рыбинск-Авиационный» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>; по счету совершены расходные операции за 14.01.2024 года, в том числе: 10:31:28 IP ZAKHAROV S.V., сумма -130,00 руб., 

<

адрес>; 10:33:24 IP ILYUKHINA T.V., сумма -195,00 руб., 

<

адрес>; 12:40:17 TABACHNAYA LAVKA, сумма -720,00 руб., 

<

адрес>; 12:42:37 TABACHNAYA LAVKA, сумма -230,00 руб., 

<

адрес>; 12:44:53 IP ZAKHAROV S.V., сумма -481,00 руб., 

<

адрес>; 12:49:01 APTECHNYJ PUNKT, сумма -295,00 руб., 

<

адрес>; 12:55:39 OOO KUPETS, сумма -699,99 руб., 

<

адрес>; 13:03:12 PES BARBOS, сумма -116,00 руб., 

<

адрес>; 13:05:13 IP LESKOVSKAYA E.V., сумма -169,50 руб., 

<

адрес>; 13:06:15 IP LESKOVSKAYA E.V., сумма -177,30 руб., 

<

адрес>; 14:33:24 KRASNOE&BELOE, сумма -1499,99 руб., 

<

адрес>; 14:34:34 KRASNOE&BELOE, сумма -1353,98 руб., 

<

адрес>; 14:49:38 KRASNOE&BELOE, сумма -1349,99 руб., 

<

адрес>; 14:55:25 PYATEROCHKA 18992, сумма -1605,99 руб., 

<

адрес>; 15:12:28 BRISTOL 1145, сумма -913,49 руб., 

<

адрес>; 15:12:55 BRISTOL 1145, сумма -913,49 руб., 

<

адрес>; 15:18:13 MAGNIT MM SHAKHMATNYJ, сумма -1319,98 руб., 

<

адрес>; 18:47:55 BRISTOL 216, сумма -1405,97 руб., 

<

адрес>; 18:48:55 BRISTOL 216, сумма -1418,87 руб., 

<

адрес>; 18:52:09 BRISTOL 216, сумма -684,88 руб., 

<

адрес>; 18:54:16 BRISTOL 216, сумма -629,99 руб., 

<

адрес>; 19:00:02 KRASNOE&BELOE, сумма -999,99 руб., 

<

адрес>; 19:00:36 KRASNOE&BELOE, сумма -999,99 руб., 

<

адрес>; 19:09:57 BRISTOL 3933, сумма -2123,96 руб., 

<

адрес>; 19:10:49 BRISTOL 3933, сумма -1399,99 руб., 

<

адрес>; 19:13:38 BRISTOL 3933, сумма -968,00 руб., 

<

адрес>; 19:25:15 MAGNIT MM TUTAEV, сумма -231,96 руб., 

<

адрес>; отчет о движении денежных средств по счету банковской карты признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.216);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2024 года (т.1 л.д.223-232), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрены три диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов: «Бристоль» № ООО «Альбион-2002» по адресу: 

<

адрес>; «Дружба» ООО «Купец» по адресу: 

<

адрес>; «Красное Белое» ООО «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>; при просмотре видеозаписей ФИО2 указал на себя, подтвердил, что оплачивает покупки найденной банковской картой красного цвета; диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.233-234);

- расписка Потерпевший №1 о получении от ФИО2 денежных средств в сумме 23 034 рубля 30 копеек в счет возмещения материального ущерба (т.1 л.д.243), которая приобщена к материалам уголовного дела (т.1 л.д.242).

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказана.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2, не имея какого-либо права на пользование и распоряжение чужими денежными средствами, воспользовавшись найденной им банковской картой, являющейся средством персонифицированного доступа к банковскому счету Потерпевший №1, и используя карту как платежное средство за приобретенные товары, противоправно, безвозмездно, действуя с единым корыстным преступным умыслом, похитил с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1 денежные средства в размере 23 034 рубля 30 копеек, произведя оплату приобретенного им товара бесконтактным способом в торговых организациях 

<

адрес> и 

<

адрес> на общую сумму 23 034 рубля 30 копеек. Обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей следуют из признательных показаний подсудимого, подтверждаются показаниями потерпевшей и свидетелей, письменными материалами дела, имеющиеся доказательства согласуются между собой. Хищение совершено подсудимым в условиях неочевидности его действий для потерпевшей и окружающих лиц.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение. Признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, в действиях ФИО2 отсутствуют. Работники торговых организаций, в которых ФИО2 осуществлял покупки с использованием банковской карты, участия в операциях по списанию денежных средств с банковского счета потерпевшей при оплате товара не принимали, ложных сведений о принадлежности банковской карты им подсудимый не сообщал.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании.

Ущерб на сумму 23 034 рубля 30 копеек обоснованно признан значительным для потерпевшей Потерпевший №1 с учетом ее материального положения, размера дохода и расходов, в числе которых коммунальные и иные обязательные платежи, расходы на содержание семьи. Размер заработной платы потерпевшей составляет 80 000 рублей, при этом Потерпевший №1 одна воспитывает несовершеннолетнего ребенка, имеет кредитные обязательства в размере 30 000 рублей в месяц, приобретает для себя и ребенка продукты питания, одежду, обувь, бытовые принадлежности. Суд учитывает значимость похищенных денежных средств для потерпевшей и принимает во внимание, что ущерб, причиненный Потерпевший №1, значительно превышает установленную законом минимальную границу значительного ущерба в размере 5000 рублей.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 судимостей не имеет, совершил преступление, которое относится к категории тяжких, раскаивается в содеянном, причиненный преступлением ущерб полностью возмещен.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; состояние здоровья подсудимого и его матери, имеющей инвалидность.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Оценивая личность подсудимого при назначении наказания, суд также учитывает, что ФИО2 в браке не состоит, на иждивении никого не имеет, проживает с родителями, которым оказывает помощь в быту; в судебном заседании пояснил, что в летний период времени имеет доход от выполнения строительных работ. По месту жительства ФИО2 участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб на него не поступало. На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО2 не состоит, 

<

данные изъяты>. Также суду представлены сведения о том, что мать подсудимого имеет третью группу инвалидности.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания обеспечит наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей в период испытательного срока. Назначение иных, более мягких видов наказания, суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не находит. Принимая во внимание смягчающие вину подсудимого обстоятельства, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 не изменять.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: три диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, отчет о движении денежных средств по счету банковской карты – хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья